
دور جدید همکاری رهبر ارکستر 
ایرانی با ارکستر دولتی استانبول

ــری،  ــ ــبـ ــ ــی رهـ ــ ــل ــ ع
هنری  مدیر  و  رهبر 
ارکسترهای  سابق 
سمفونیک شهرهای 
بــروکــســل، زاگـــرب، 
ــا و  ــ ــالاگ ــ پـــــــراگ، م
تهران، روز جمعه 12 
مهرماه، پس از هفت 

سال، در دور جدید همکاری هایش با ارکستر 
سمفونیک استانبول، با اجرای آثاری از آمادئوس 
موتسارت و هکتور برلیوز، کنسرت ویژه افتتاحیه  
ارکستر سمفونیک دولتی استانبول را رهبری 
ــرداد ماه  ــزارش موسیقی مــا، خ می کند.  به گ
گذشته نیز، رهبری کنسرت اختتامیه این ارکستر 
بر عهده این هنرمند ایرانی بود. این موسیقی دان 
باسابقه ایرانی، خرداد ماه امسال همکاری مجدد 
خود را با ارکستر سمفونیک دولتی استانبول از 
سر گرفت. او در این سال ها، بارها اعلام کرده 
است که اگر واقعاً به وجود من در ایران نیاز باشد، 

هیچ شرط مالی برای همکاری نخواهم داشت.

 فروش چند هزار دلاری
 یک مجسمه بی ارزش

مجسمه ترک خورده 
جاکومتی«،  »آلبرتو 
مجسمه ساز سوئیسی 
دیــــدگــــاه  از  کـــــه 
کــارشــنــاســان، اثــری 
شناخته  ــی ارزش  ــ بـ
ــه بهای  ــود، ب شـــده بـ
دلار  هــــــزار   ۶12

فروخته شد. به گــزارش ایرنا، کارشناسان پاییز 
گذشته صحت و سقم تعلق این اثر به جاکومتی 
را چنان که مالک آن ادعا می کرد، مورد بحث و 
بررسی قرار دادند. کلر کلارک هال، صاحب این 
مجسمه گچی سفید رنگ، ادعا کرد که شخص 
ــال1۹۳۰ مستقیما مجسمه را  جاکومتی در س
به مــادربــزرگ کــلارک هال داده اســت. در سال 
1۹۶۰، برخورد یک گربه خانگی با مجسمه، 
باعث ایجاد ترکی روی آن شد. مادربزرگ کلارک 
هال مجسمه را با خمیر و رنگ دست ساز تعمیر 
کــرد و لایــه ساختگی تا زمــان برداشتن رنــگ به 
دست کارشناسان، روی مجسمه باقی ماند. آلبرتو 
جاکومتی، به دلیل ساخت مجسمه های باریک و 

بلندی از چهره های انسانی معروف است.
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ادبی

همکاری شاعرانه سیار با محمد معتمدی

 محمدمهدی سیار از یک همکاری تازه با خواننده 
چهره ها

شاعر
آلبوم »حــالا که مــی روی« خبر داد. او با انتشار 
پستی در صفحه شخصی خود نوشت:»یک قاب 
تازه برای یک همکاری تازه. امیرحسین سمیعی با آهنگ سازی و 

تنظیم هنرمندانه اش و محمد معتمدی که مثل همیشه با قلبش خواند و کار را به اوج زیبایی 
و شکوهش رساند. استقبالی عاشقانه از محرم با نام »قاب آه« بر اساس غزلی منتشر نشده از 

من که نماهنگش به زودی آماده می شود.«

آغاز تورکنسرت آرش و مسیح در اروپا

 تور کنسرت های برادران عدل پرور، خواننده های 
چهره ها

خواننده
ــا، از پنجم مهر در فرانکفورت آغاز  پاپ در اروپ
می شود و تا پایان این ماه، در چند شهر اروپایی 
دیگر ادامه دارد. به گزارش هنرآنلاین، آرش و مسیح خواننده های 

پاپ بعد از برگزاری چند کنسرت در تهران و شهرستان ها، برای برگزاری تور کنسرت های 
خود به اروپا می روند. این دو برادر، قطعات موفق زیادی را وارد بازار کرده اند که یکی از 

معروف ترین آن ها قطعه »نالوطی«، تیتراژ سریال »ممنوعه« است.

 سلطه سریال »چرنوبیل«
 بر بازار کتاب ایران

بازار کتاب در دومین ماه تابستان شاهد پرفروش 
شدن اثری به نام »نیایش چرنوبیل« بود؛ کتابی 
که با مطرح شدن سریال »چرنوبیل« در ایران 
ــت. به  در بین علاقه مندان محبوب شــده اس
مینی  یــک  »چرنوبیل«  خبرآنلاین،  گـــزارش 
بریتانیایی- پنج قسمتی  سریال تلویزیونی 
ــت کــه بر  آمریکایی در ژانــر درام تاریخی اس
اساس کتاب »نیایش چرنوبیل« نوشته سوتلانا 
الکسیویچ، نویسنده اهل بلاروس ساخته شده 
است. ترجمه فارسی این کتاب از سوی دو نشر 
چشمه و ثالث منتشر شده که هر دو ترجمه در 
ردیف پرفروش ترین کتاب های این دو ناشر اعلام 
شده است. در فهرست پرفروش ترین های مرداد 
ماه نام نویسندگانی چون محمود دولت آبادی، 
بــه چشم  عباس معروفی و الیف شــافــاک نیز 

می خورد.

 نصب سردیس قیصر  امین پور
 تا 20 روز دیگر

سید مجتبی مــوســوی از مــذاکــره بــا سازنده 
سردیس قیصر امین پور برای ساخت سردیس 
جایگزین و نصب آن تا 2۰ روز دیگر خبر داد. 
معاون فرهنگی سازمان زیبا سازی شهرداری 
ــاره جایگزینی ســردیــس سرقت  ــ تــهــران درب
شده قیصر امین پور به ایبنا گفت: »با توجه به 
درخــواســت شــهــرداری منطقه 2 تهران برای 
ساخت سردیس جایگزین، اقدامات اولیه انجام 
و خوشبختانه الگوی نخست حفظ شده است«. 
سازنده  علی عسکری،  »حسین  ــزود:  افـ وی 
سردیس قیصر  امین پور از هنرمندان زبده این 
عرصه است و قرار است سردیس جایگزین هم به 
دست این هنرمند ساخته شود«. موسوی درباره 
زمان اتمام ساخت سردیس و نصب آن در بولوار 
قیصر  امین پور هم گفت: »پیش بینی می شود 
حداکثر تا 2۰ روز دیگر ساخت مجسمه نیم تنه 
مرحوم قیصر  امین پور به پایان برسد و آماده 
نصب شود«. معاون فرهنگی سازمان زیبا سازی 
شهرداری تهران درباره ارزش ریالی سردیس به 
سرقت رفته قیصر  امین پور اظهار کرد: »ارزش 
و  هنری  ارزش  احتساب  با  مجسمه ها  ریالی 
ارزش افزوده آثار تعیین می شود؛ این مجسمه 
در سال ساخت و نصبش، 18 میلیون تومان 

خریداری شده بود«.

پیک خبر میراث فرهنگی،مصادره فارابی را توجیه کرد
معاون میراث فرهنگی: پرونده ثبت فارابی توسط ایران و قزاقستان پیگیری می شود

جواد نوائیان رودسری – هفتم شهریورماه، 
در همین صفحه، گــزارش میدانی خبرنگار 
خراسان درباره تأسیس خانه موزه فارابی در 
استانبول و معرفی این دانشمند و فیلسوف 
بزرگ ایرانی به عنوان یک اندیشمند تُرک، 
منتشر شد. در چنین مواقعی، معمولًا توقع 
این است که دستگاه های مربوط واکنشی 
درخور از خود نشان دهند و در راستای حفظ 
و پــاســداری از مفاخری که افتخار هویت و 
گام های  می شوند،  محسوب  ایرانی  تمدن 
محکمی بردارند؛ اما با کمال تأسف، شاهد 
چنین رویکردی نیستیم. چندی بعد از تأسیس 
خانه موزه فارابی و گزارش های مکرر رسانه ها 
ــاره مصادره  و از جمله روزنامه خراسان درب
این شخصیت برجسته علمی ایرانی، معاون 
میراث فرهنگی، عملًا منکر هر نوع مصادره 
مفاخر شد و از روند طبیعی ثبت جهانی مفاخر 
ایرانی با مشارکت دیگر کشورها، در یونسکو 
خبر داد. محمدحسن طالبیان در گفت وگو با 
ایرنا، اظهار کرد: پرونده فارابی به طور مشترک 
توسط ایران و قزاقستان برای ثبت ارائه شده و 
موضوع مصادره این فیلسوف از سوی برخی 
کشورها صحت ندارد. وی تصریح کرد: تولد 
فارابی نیز در شهر فاراب در قزاقستان کنونی 
و محل وفاتش در دمشق سوریه است. بنابراین 

چیزی به اسم مصادره مشاهیر وجود ندارد.

چند نکته قابل تأمل	 
در بررسی و تحلیل این اظهار نظر عجیب، سه 

نکته مهم قابل طرح است:
اولًا، اعــتــراض اهالی فرهنگ در ایـــران به 
مصادره فارابی توسط ترکیه و دیگر کشورها، 
اعتراض به سلب هویت یک دانشمند نامدار و 
تأثیرگذار است؛ این که گروهی بخواهند نام 

و عنوان گستره تمدنی ایرانی را که با هزاران 
سال قدمت، از ماوراءالنهر تا بین النهرین 
امتداد داشته است، تغییر دهند و حوزه تمدنی 
جدیدی را تعریف و دانشمندان ما را به نام این 
حوزه تمدنی ثبت و معرفی کنند، نه قابل توجیه 
است و نه درخور دفاع. گزارش خبرنگار ما از 
استانبول نشان می دهد در رسانه های ترکیه 
اتخاذ شده،  ــاس سیاست فرهنگی  بر اس و 
مبتنی بر تأسیس حوزه تمدنی تُرک و یارگیری 
منطقه ای برای آن، از سوی دولت این کشور، 
ــرک معرفی  فــارابــی به عنوان دانشمندی تُ
می شود و تلویزیون ترکیه، برای عادی کردن 
آن، برنامه های مستند متعددی را تــدارک 
دیده است. آیا این اقدامات هم در چارچوب 
فعالیت های مسئولان مربوط در کشورمان، 
برای ثبت مشترک فارابی با قزاقستان قابل 

توجیه است؟

ثانیاً، در ماجرای بحث بر سر هویت و ملیت 
فارابی، ترکیه نه سرِ پیاز است، نه ته آن! فارابی، 
به قولی در فاراب، منطقه ای در نزدیکی شهر 
قدیمی اُترار در قزاقستان کنونی و به روایتی 
ــروزه در افغانستان  در فــاریــاب، جایی که ام
قرار دارد، به دنیا آمده و در این که زادگاه او، 
خراسان بزرگ است، تردیدی وجود ندارد. 
او مدت زیادی از عمر خود را در بغداد گذرانده 
و در نهایت، در شهر دمشق دار فانی را وداع 
گفته اســت؛ آن چــه باعث حیرت می شود آن 
است که مسیر زندگی و مسافرت فارابی، از 
خراسان بزرگ تا بغداد و سپس، شهر دمشق، 
در محدوده مرزهای سرزمینی ترکیه قرار 
نمی گیرد و حتی فارابی، هیچ اثری به زبان 
تُرکی ندارد؛ اما مسئولان این کشور، برای وی 
خانه موزه تأسیس می کنند و چهره خراسانی 
وی را به عنوان یکی از مشاهیر تُرک به خورد 

بازدیدکنندگان می دهند. اگر این کار مصادره 
مفاخر نیست، پس چه نامی باید بر آن نهاد؟!

ثالثاً، فرض می کنیم که اقدامات انجام شده 
برای ثبت فارابی، به صورت مشترک، توسط 
مقامات ایرانی و قزاقستانی، روندی درست و 
در چارچوب ضوابط بین المللی باشد؛ گیریم 
که با توجه به علقه های فرهنگی و جغرافیایی 
چند کشور به شخصیتی مانند فارابی، ثبت وی 
در یونسکو، به صورت مشترک، کار صحیحی 
است؛ مسئولان محترم با این فرض بفرمایند که 
جای پرچم ایران در خانه موزه فارابی کجاست؟ 
آیا قزاقستانی ها شریک دزد و رفیق قافله اند؟ آیا 
با توجه به هویت ایرانی فارابی، نباید اعتراضی 
از ســوی مسئولان ما صــورت بگیرد و شاهد 

اقدامات مؤثری در این راستا باشیم؟
تمدن، چیزی نیست که یک شبه شکل بگیرد 
و در گستره ای هزاران کیلومتری منتشر شود 
و میوه هایی همچون فارابی، بوعلی، رازی، 
خیام، مولوی، عطار و ... را به بار آورد. اگر 
بناست در برابر چــوب حــراج زدن به هویت 
ایرانی مفاخر بزرگمان، این گونه کوتاه بیاییم، 
صد البته بهتر است که توجیه گر پروژه سرقتی 

که مدت ها از آغاز آن می گذرد، نباشیم.

جای پرچم ایران در خانه 
موزه فارابی کجاست؟ آیا 

قزاقستانی ها شریک دزد و 
رفیق قافله اند؟ آیا با توجه به 

هویت ایرانی فارابی، نباید 
اعتراضی از سوی مسئولان ما 

صورت بگیرد و شاهد اقدامات 
مؤثری در این راستا باشیم؟


